
RO MA N I A  J唀䐀ET䰀䨀L SUCEA VA PRIM錀眀A COMUNEI C䄀䰀AFINDESTI P RIMAR D I S P O Z I T I A NR. 23 din 4.03.2025 privind angajarea pe durata dete渀渀inata a numitei LA URIC GIANINA-SABR䤀一A in 昀甀nctia de asistent personal, la primaria comunei Cala昀椀ndesti 
- Adrian F䨀唀NCU pr椀洀arul comunei Cala昀椀nde§琀椀judeJul Suceava;

A v椀椀nd in vedere:re昀攀ratul Compa爀琀imentului de asistenta sociala �i autoritate tutelara din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Cala昀椀nde�ti, jude瀀⸀d Suceava, inregis琀爀at sub nr. 1567 din 4.03.2025; - certi昀椀catul de incadrare in 最爀ad de handicap 渀爀.  din 30.01.2025, privind pe numitul Laurie Leonte emis de Comisia de evaluare a persoanelor adulte cu handicap Suceava cu te渀渀en de valabilitate - 12 luni. - acordul D.G.A.S.P.C. Suceava nr.  din 18.02.2025.- H.C.L nr.3 din 21.02.2025 privind aprobarea numarului de asistenti personali尀⸀ ai persoanelor cu handicap. - prevederile art. 35 -39, art.44, lit."a" din Legea nr. 448/2006 privind protectia �i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republica琀愀, cu modi昀椀carile �i completarile ulterioare. - prevederile art.38, alin.(3), lit."b" �i Anexa I I  -cap.I, pct.3,subpct. 3.2, pozitia 45 din Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului platit din fonduri publice; -prevederile art.25 din Hotararea Guve爀渀ului nr.268/2007-pen琀爀u aprobarea No渀渀elor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/2006 privind protectia �i promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; - prevederile art.12 alin. (2) din Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, cu modi昀椀carile �i completarile ulterioare. 
in temeiul prevederilor art.155 alin.(l) lit.( d), alin. ( 5) lit. ( c) coroborat cu art.129 alin.(2) lit.(b ), alin.(7) lit.(b ), a爀琀.196 alin.( 1) lit.(b) , art.197 alin.( I) si( 4) si art.199 alin.(l) din O .U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminis琀爀ativ, cu modi昀椀ca爀椀le si completarile ulterioare DISPUN: Art.I. Aprob angajarea pe durata dete渀渀inata a numitei Laurie Gianina­Sabrina, CNP - ........................ din localitatea Cala昀椀nde�ti, comuna Cala昀椀nde�ti, judetul Suceava in 昀甀nctia de asistent personal pen琀爀u bolnavul Laurie Leonte incadrat in 最爀adul de handicap Grav cu asistent personal. 



Art.2. Laurie Gianina-Sabrina se incadre愀稀a incepand cu data de 1.03.2025 pana la data de 30.01.2026 cu un salar brut l甀渀ar de ..... lei, avand 最爀adatia 0. Art.3. Prezenta se va comunica persoanelor interesate in termen de 5 zile de la data comunicarii o昀椀ciale ca琀爀e prefect. A爀琀.4 1 )Persoana care se considera nedeptati琀愀 se poate adresa auto爀椀tapi publice emitente in terme de 30 de zile de la comunicare, in vederea revocarii in tot sau in p爀픀e a prezentei dispozipi. (2) 椀渀 c愀稀ul in c愀爀e persoana care se considera nedreptapta , este nemul甁⌀ita de raspunsul primit de Ia autoritatea emitenta, poate ataca dispozipa la Tribunalul Suceava- sectia a -II-a Civila, Contencios Adminis琀爀ativ �i Fiscal in te爀洀en de 30 de zile, confo爀洀 Legii nr. 554/2004 privind contenciosul adminis琀爀ativ. Art.S Secretarul general al comunei Cala昀椀nde�ti va inainta prezenta dispozitie, in te爀洀enele prevazute de lege, insti琀甀pilor �i persoanelor interesate . Cala昀椀ndeiti Nr. 23 Data: 4.03.2025 PRIMAR F唀需CU ADRIAN VizatCFP Ciobanu Mirela Ca爀洀en 
ⰀⰀ : 

l ! 开㨀t 
f 

1✀䌀 
; 

Con琀爀asemne愀稀a Secre Cucu Ana-Floren· ,, 

C 


